



PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2017
ABRIL/2017

ART. 106 LEI ORÇÂNICA

DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS CORRENTES	60.305.381,54	227.707.643,88	DESPESAS CORRENTES	34.039.556,30	286.535.845,59	160.820.775,83
RECEITA PRÓPRIA	14.355.979,02	50.941.007,02	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.547.333,46	109.852.072,63	96.873.354,66
IPITU	3.571.534,39	12.572.221,91	APLICAÇÕES DIRETAS	19.740.787,91	98.409.669,03	85.430.951,02
IRRF	1.187.427,35	4.113.791,28	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS			
ITBI	916.768,20	3.961.168,66	PENSÕES	0,00	42.482,36	42.482,36
ISSQN	4.630.044,99	18.045.843,57	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.013.120,71	4.504.652,52	4.504.652,52
TAXAS	150.541,40	596.553,77	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS			
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	394.796,09	1.996.375,14	SALÁRIO-FAMÍLIA	0,00	58,32	58,32
SERVIÇOS SAÚDE	24.128,31	1.194.588,62	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	17.273.832,25	67.895.272,90	67.892.697,81
SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.346.645,77	5.221.322,96	5.220.322,96
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	440.269,18	1.761.129,38	1.761.129,38
MULTAS E JUROS DE MORA	324.436,13	828.996,71	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL TERCEIRIZAÇÃO	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.550.176,29	1.606.878,99	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	-333.100,00	18.984.750,59	6.009.607,67
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.252.782,96	4.954.061,61	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DIVERSAS	75.635,08	303.304,30	SENTENÇAS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	277.727,74	767.222,46	PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS			
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	19.168.381,55	67.612.488,92	APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	2.806.564,55	11.442.403,60	11.442.403,60
ICMS	8.744.856,58	31.769.590,70	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	2.806.564,55	11.442.403,60	11.442.403,60
IPVA	7.925.935,57	23.032.915,32	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	530.849,26	2.295.304,07	2.159.516,81
CIDE	114.958,10	237.824,80	APLICAÇÕES DIRETAS	530.849,26	2.295.304,07	2.159.516,81
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	2.245.774,23	12.104.073,13	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	530.849,26	2.295.304,07	2.159.516,81
IPI EXPORTAÇÃO	136.857,07	465.036,65	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.961.374,58	153.888.468,89	61.787.844,40
COTA PARTE ANTIGO ITCD	0,00	3.048,12	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	252.574,50	6.998.502,17	6.172.976,18
FUNDEB	10.464.862,66	40.989.680,45	CONTRIBUIÇÕES	0,00	692.591,17	253.720,36
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	16.211.274,89	67.257.058,31	SUBVENÇÕES SOCIAIS	252.574,50	6.305.911,00	2.269.255,82
FFM	5.156.516,17	21.595.409,54	TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS - CONTRATO DE RATEIO	950,00	2.200,00	2.200,00
FFM Apoio Financeiro (MP 462/2009)	0,00	0,00	APLICAÇÕES DIRETAS	10.708.239,08	146.887.766,72	59.262.668,25
Lei KANDIR - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	52.872,53	211.490,12	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	9.984.671,90	40.693.054,56	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	62.288,53	153.077,05	89.071,49
TRANSFERÊNCIAS FNAS	18.530,57	469.837,61	MATERIAL DE CONSUMO	1.429.057,41	10.111.534,63	3.495.054,95
COTA PARTE ITR	1.158,58	33.795,45	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS	0,00	18.501,20	18.501,20
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS	61.836,09	277.863,63	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	600,00	4.290,41	3.690,41
TRANSF. RECURSOS FNDE	936.889,05	3.975.607,40	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	34.370,11	113.947,75	85.764,52
AUX. FINANC. ESFORÇO EXPORTAÇÃO	0,00	0,00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
COTA PARTE ROYALTIES	0,00	0,00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	596.084,23	4.248.749,75	1.484.778,56
AFM - Apoio Financeiro aos Municípios Lei 12859/13			LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	102.596,35	884.927,10	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	6.480.967,86	123.007.289,46	45.608.037,45
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO SAÚDE	0,00	422.170,00	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO UNIÃO	0,00	0,00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	517.522,51	2.558.014,26	2.533.980,37
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO SAÚDE	0,00	0,00	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS	0,00	727.375,47	727.375,47
TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO ESTADO EDUCAÇÃO	102.596,35	203.897,10	SENTENÇAS JUDICIAIS	600.516,59	2.540.878,29	1.970.414,47
OUTRAS TRANSF. CONVÊNIO ESTADO	0,00	258.860,00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	18.860,69	82.320,21	68.910,57
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	2.287,07	22.482,18	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	48.295,30	484.995,14	340.584,66
CONTR. FUND. MUN. DIREITOS CRIANC. E ADOL.	5,07	5.842,18	AUXÍLIO TRANSPORTE	921.686,85	2.836.793,10	2.827.504,10
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	2.282,00	16.640,00	DESPESAS DE CAPITAL	4.250.826,77	42.020.880,18	12.916.920,79
RECEITAS DE CAPITAL	1.367.157,21	14.033.926,58	INVESTIMENTOS	3.623.255,39	36.051.707,27	6.947.747,88
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	964.650,25	13.017.068,93	APLICAÇÕES DIRETAS	3.623.255,39	35.301.425,03	6.197.465,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	51.057,06	225.395,06	MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	351.449,90	791.462,59	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-4.403.639,24	-15.421.683,37	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	876,85	3.756,85	3.696,85
			OBRAS E INSTALAÇÕES	3.557.693,24	33.951.561,67	5.320.288,52
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	61.157,78	1.342.578,99	869.952,75
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.527,52	3.527,52	3.527,52
			INVERSÕES FINANCEIRAS	35.039,51	139.549,49	139.549,49
			APLICAÇÕES DIRETAS	35.039,51	139.549,49	139.549,49
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	35.039,51	139.549,49	139.549,49
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	592.531,87	5.829.623,42	5.829.623,42
			APLICAÇÕES DIRETAS	592.531,87	5.829.623,42	5.829.623,42
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	592.531,87	5.829.623,42	5.829.623,42
TOTAL DA RECEITA	57.268.899,51	228.319.887,19	TOTAL DA DESPESA	38.290.383,07	308.056.725,77	173.737.636,62
DÉFICIT		81.736.838,58	SUPERÁVIT	18.978.516,44		52.582.250,57
TOTAL	57.268.899,51	308.056.725,77	TOTAL	57.268.899,51	308.056.725,77	226.319.887,19

Christian Gehrmann Ornel
Contador Geral
CRC/RS: 089.079